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R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 

  

Nr. 75194 din 13.09.2024  
 

privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor 

fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către 

contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Roman  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 75195 din 13.09.2024 

inițiat de către domnul Leonard ACHIRILOAEI – Primarul Municipiului Roman, 

precum și raportul de specialitate nr. 75196 din 13.09.2024 întocmit de către Direcția 

Impozite și Taxe Locale; 

Văzând avizul de legalitate nr. _____ din __.09.2024  al Secretarului general al 

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. _____ din __.09.2024  al comisiei pentru 

buget–finanțe, precum și avizul favorabil nr. ______ din __.09.2024 al comisiei 

juridice; 

Luând în considerare prevederile: 

- O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative; 

- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-  TITLUL IX  Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal; 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f),  ale art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, 

precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. l  Se aprobă procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor 

fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către 

contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Roman, conform 

Anexei nr. 1 – Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale 
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principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către 

contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Roman, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2  Direcția Impozite și Taxe Locale va duce la îndeplinire sarcinile din 

prezenta hotărâre.  

 

Art. 3 (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului județului Neamț în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică 

prin grija secretarului general al Municipiului Roman. 

    (2) Aducerea la cunoștință publică se face prin afișare la sediul autorității 

administrației publice locale, cât și prin site-ul oficial al Primăriei Municipiului 

Roman: www.primariaroman.ro. 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi.  

Nr. total al aleșilor locali în funcție _____    Voturi „pentru”      ____  

Nr. total al aleșilor locali prezenți   _____    Voturi „împotrivă” ____  

Nr. total al aleșilor locali absenți     _____    Abțineri                  ____ 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot  _______ 

http://www.primariaroman.ro/
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Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. ________ din ____________ 

Procedura 

de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante 

la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii 

de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Roman 
 

Art. 1  

Obiectivul și scopul procedurii 

Obiectivul prezentei proceduri constă în acordarea de facilități fiscale prin 

anularea accesoriilor aferente creanțelor fiscale acordate pe termene limitate de timp 

având ca scop îmbunătățirea colectării creanțelor bugetare.  

Durata aplicării procedurii 

Prezenta procedură se aplică de la data adoptării prezentei hotărâri până la data de 

25.11.2024 inclusiv. 

Art. 2  

Condiții de eligibilitate pentru anularea majorărilor de întârziere 

(1) Procedura vizează anularea majorărilor de întârziere aferente obligațiilor fiscale 

principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, reprezentând impozit/taxa pe 

clădiri, impozit/taxa pe teren, impozit pe mijloacele de transport și taxa pentru folosirea 

mijloacelor de reclamă și publicitate datorate de contribuabili persoanele fizice și 

juridice, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 

   a) toate obligaţiile fiscale principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 

administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută la art. 22 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, 

dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

    b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, până la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale 

şi accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data 

de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu 

mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

    c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, până la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în 

care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost 

stabilite, prin decizie, de către organul fiscal local; 

    d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 

corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a) - c), până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, sub sancţiunea decăderii. 

 (2) Majorările de întârziere aferente diferențelor de obligații fiscale principale 

declarate suplimentar de debitori prin declarație rectificativă prin care se corectează 

obligațiile fiscale principale cu scadențe anterioare datei de 31.08.2024 inclusiv, 

administrate de organul fiscal local, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 
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următoarele condiții:  

 a) declarația rectificativă este depusă începând cu data de 01.09.2024 până la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de date de  

25.11.2024;  

 b) toate obligațiile fiscale principale individualizate în declarația rectificativă se 

sting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, până la data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor, inclusiv, dar nu mai târziu de date de 25.11.2024; 

 c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condițiile prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. 

b) - d); 

(3) Anularea majorărilor de întârziere se aplică și pentru contribuabilii care 

figurează în evidența fiscală numai cu majorări de întârziere, obligațiile fiscale 

principale fiind achitate integral, anterior intrării în vigoare a hotărârii consiliului local, 

dacă sunt îndeplinite cumulativ și în mod corespunzător condițiile prevăzute la art. 2 

alin. (1); 

(4) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, debitorii care au dispuse măsuri de executare silită prin poprire asupra 

disponibilităților bănești la data aprobării prezentei hotărâri, pot beneficia de anularea 

majorărilor de întârziere dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:  

a) au notificat organul fiscal până la data de 25.11.2024 inclusiv; 

b)  au efectuat plata sumelor înscrise în adresele de înființare a popririi din sumele 

indisponibilizate, altele decât cele reprezentând obligații fiscale principale de plată și 

care fac obiectul amânării la plată în vederea anulării. 

În acest sens organul de executare va emite către bănci o adresă de suspendare 

temporară a executării silite prin poprire, în care se specifică în mod clar suma care 

reprezintă majorările de întârziere din adresa de înființare a popririi. La această adresă 

se anexează decizia de amânare la plată a majorărilor de întârziere emisă de organul 

fiscal; 

(5)  Această procedură nu se aplică pentru majorările de întârziere achitate anterior 

intrării în vigoare a prezentei hotărâri;   

(6) Anularea majorărilor de întârziere nu se acordă pentru obligațiile fiscale 

accesorii stinse prin poprire anterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri sau pentru 

sume încasate din valorificarea bunurilor sechestrate;   

(7) Majorările de întârziere aferente titlurilor executorii emise de alte instituții 

potrivit legii și transmise organului fiscal local conform art. 221 din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, nu fac obiectul prezentei proceduri. 

 Art. 3 

 Modalitatea de implementare a procedurii  

 Debitorii care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 2 alin. (1) și care intenționează 

să beneficieze de anularea majorărilor de întârziere, pot depune/transmite notificarea  la 

organul fiscal, nu mai târziu de data de 25.11.2024 sub sancțiunea decăderii, prin una 

din următoarele modalități: 

• în format fizic la sediul Primăriei Municipiului Roman - Birou unic; 

• corespondență scrisă pe adresa Primăriei Municipiului Roman, Piața Roman 

Vodă, nr. 1; 

• e-mail pe adresa ditl@primariaroman.ro; 

• PORTAL - Primăria Municipiului Roman. 

 După primirea notificării organul fiscal verifică respectarea condițiilor de 
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eligibilitate din prezenta procedură, comunică contribuabilului cuantumul obligațiilor de 

plată aflate în sold la data depunerii cererii, întocmește Decizia de respingere a anulării 

majorărilor de întârziere sau Decizia de amânare la plată a majorărilor de întârziere. 

 Procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru obligațiile 

accesorii amânate la plată.  

 Decizia de amânare la plată a majorărilor de întârziere îşi pierde valabilitatea în 

oricare dintre următoarele situaţii: 

    a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a 

cererii de anulare a accesoriilor, după caz; 

    b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere 

de anulare a accesoriilor. 

 În urma analizei efectuate privind achitarea integrală a obligațiilor bugetare, 

serviciul de specialitate va întocmi un Referat de acordare a facilității și va emite Decizia 

de anulare a majorărilor de întârziere.  

 Operarea efectivă a anulării majorărilor de întârziere se va efectua după aprobarea 

referatului de către primarul Municipiului Roman. 

   În situația în care nu a fost respectată condiția de achitare integrală a obligațiilor 

bugetare, decizia de anulare a majorărilor de întârziere nu mai produce efecte, 

reinstituindu-se procedura legală de calcul a majorărilor de întârziere. 

 Art. 4  

 Posibilitatea de contestare  

 Împotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se poate 

formula contestație potrivit art. 268-281 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 5 

  Dispoziții finale 

 Prezenta procedură a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Roman nr.________/2024 și va intra în vigoare la data aprobării. 
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   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1           www.primariaroman.ro 

        Tel.  0233.741.651, 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,             E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: CABINET PRIMAR  

Nr. 75195 din 13.09.2024  

 

 
REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor 

aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate 

bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

Municipiului Roman  

 

  

Promovarea acestui proiect are la bază prevederile O.U.G. nr. 107 din 

04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative, care conferă, potrivit prevederilor art. II - X , posibilitatea 

Consiliului Local de a stabili printr-o hotărâre procedura de anulare a accesoriilor 

aferente obligațiilor fiscale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate 

bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

Municipiului Roman.  

 ART. II “Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor 

bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, se anulează dacă 

sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

    a) toate obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 

inclusiv, administrate de organul fiscal central, se sting prin orice modalitate 

prevăzută la art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu 

mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

    b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, 

cu modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare 

a accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale şi accesorii 

administrate de organul fiscal central cu termene de plată cuprinse între data de 1 

septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu 

mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 
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    c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, 

până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie 

se consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus 

declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul 

fiscal central; 

    d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 

corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a) - c), până la data de 25 noiembrie 

2024 inclusiv, sub sancţiunea decăderii.” 

    ART. III  “(1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente diferenţelor 

de obligaţii bugetare principale declarate suplimentar de debitori prin declaraţie 

rectificativă prin care se corectează obligaţiile bugetare principale cu scadenţe 

anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal, se 

anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

    a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 1 septembrie 2024 

până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu 

de data de 25 noiembrie 2024; 

    b) toate obligaţiile bugetare principale individualizate în declaraţia rectificativă 

se sting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

    c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la art. II lit. b) - d). 

    (2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi în cazul corectării erorilor din 

deconturile de taxă pe valoarea adăugată efectuate potrivit reglementărilor legale 

în vigoare.” 

    ART. IV “(1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor 

bugetare principale cu scadenţe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv şi 

stinse până la această dată se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ şi în mod 

corespunzător condiţiile prevăzute la art. II lit. b) - d). 

    (2) Obligaţiile accesorii prevăzute la alin. (1) stinse prin orice modalitate 

prevăzută de lege după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă se 

anulează şi sunt supuse restituirii potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare.” 

    ART. V “(1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor 

bugetare principale administrate de organul fiscal central cu scadenţe anterioare 

datei de 31 august 2024 inclusiv şi individualizate în decizii de impunere emise ca 

urmare a unui control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 

condiţii: 

    a) toate diferenţele de obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de 

impunere sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 

207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la termenul de plată 

prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeaşi lege; b) cererea de anulare a accesoriilor 

se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere, sub 

sancţiunea decăderii. 
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    (2) În sensul prezentelor măsuri, prin control fiscal în derulare la data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă se înţelege acel control fiscal pentru care 

nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de impunere până la data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

    (3) Prin derogare de la prevederile art. 105 alin. (8) din Legea nr. 207/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, în situaţia inspecţiilor fiscale ce urmează să 

înceapă după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, în scopul 

acordării anulării prevăzute la art. III, organele fiscale iau în considerare 

declaraţiile rectificative depuse de debitori în cel mult 20 de zile de la data intrării 

în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

    (4) În termen de 20 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă, organele fiscale notifică debitorii cu privire la existenţa unei verificări 

documentare aflate în derulare.” 

    ART. VI “(1) Debitorii care intenţionează să beneficieze de anularea 

obligaţiilor bugetare accesorii potrivit art. I - V din prezenta ordonanţă de urgenţă 

pot notifica organul fiscal cu privire la intenţia lor, până cel mai târziu la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor prevăzută la art. II lit. d) şi nu mai 

târziu de data de 25 noiembrie 2024 sub sancţiunea decăderii. 

    (2) După primirea notificării prevăzute la alin. (1), organul fiscal verifică dacă 

debitorul şi-a îndeplinit obligaţiile declarative potrivit vectorului fiscal până la data 

depunerii notificării, efectuează stingerile, compensările şi orice alte operaţiuni 

necesare în vederea stabilirii cu certitudine a obligaţiilor bugetare ce constituie 

condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale potrivit art. II - V. În cazul în care se 

constată că debitorul nu şi-a îndeplinit obligaţiile declarative, organul fiscal îl 

îndrumă potrivit art. 7 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

    (3) Organul fiscal eliberează din oficiu certificatul de atestare fiscală, pe care îl 

comunică debitorului, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii 

notificării. 

    (4) Organul fiscal are obligaţia de a clarifica cu debitorul eventualele 

neconcordanţe cu privire la obligaţiile bugetare ce constituie condiţie pentru 

acordarea facilităţii fiscale sau la cele care pot fi anulate, potrivit art. II - V. 

    (5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1): 

    a) dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile, care pot face obiectul anulării, se 

amână la plată în vederea anulării. În acest caz, organul fiscal central emite decizie 

de amânare la plată a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor; 

    b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru 

obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a); 

    c) obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la data 

soluţionării cererii de anulare a accesoriilor sau până la data de 25 noiembrie 

2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor. 

    (6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile şi pe perioada cuprinsă între data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor şi data emiterii deciziei de soluţionare a 

cererii potrivit art. VIII alin. (1). 
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    (7) Decizia de amânare la plată a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor 

accesoriilor îşi pierde valabilitatea în oricare dintre următoarele situaţii: 

    a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere 

a cererii de anulare a accesoriilor, după caz; 

    b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune 

cerere de anulare a accesoriilor. 

    (8) Debitorii pentru care au fost stinse, după data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă, dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile care pot fi anulate 

potrivit prevederilor art. II - V, acestea se restituie potrivit dispoziţiilor Legii nr. 

207/2015, cu modificările şi completările ulterioare.” 

    ART. VII  “(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, 

cu modificările şi completările ulterioare, până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal potrivit dispoziţiilor art. VI alin. 

(1) şi au dispuse măsuri de executare silită prin poprire asupra disponibilităţilor 

băneşti la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă pot efectua 

plata sumelor înscrise în adresele de înfiinţare a popririi din sumele 

indisponibilizate, altele decât cele reprezentând obligaţii de plată care fac obiectul 

amânării la plată în vederea anulării potrivit dispoziţiilor art. VI alin. (5) lit. a). 

    (2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru măsurile de executare silită prin 

poprire dispuse, potrivit legii, între data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv. 

    (3) Dispoziţiile alin. (1) şi (2) nu sunt aplicabile obligaţiilor bugetare 

reprezentând ajutor de stat de recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii 

Europene.” 

    ART. VIII “(1) Cererea de anulare a accesoriilor depusă de contribuabili în 

condiţiile prezentei ordonanţe de urgenţă se soluţionează prin decizie de anulare a 

accesoriilor sau, după caz, decizie de respingere a cererii de anulare a 

accesoriilor. 

    (2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor în oricare dintre 

situaţiile prevăzute la art. II - V şi art. XVI, independent sau cumulat, dacă sunt 

îndeplinite condiţiile pentru acordarea anulării.” 

    ART. IX “(1) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale potrivit dispoziţiilor 

Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care 

obţin eşalonarea în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia de 

anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor în condiţiile prevăzute la 

art. III - V şi XVI. 

    (2) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă 

beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale potrivit dispoziţiilor Legii 

nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care obţin 

eşalonarea în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 

de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia, în baza cererii de 

anulare a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor, depuse până la data de 

25 noiembrie 2024 inclusiv, de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor 
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accesoriilor dacă eşalonarea la plată se finalizează până la data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024. 

În acest caz, accesoriile incluse în ratele de eşalonare cu termene de plată după 

data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 

2024 inclusiv, achitate odată cu plata ratei de eşalonare, se restituie potrivit 

dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. În 

situaţia în care eşalonarea la plată aflată în derulare cuprinde numai obligaţii de 

plată accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor rămase de plată din 

înlesnirea la plată acordată fără a le mai achita, urmând ca, în baza cererii de 

anulare a accesoriilor, organul fiscal să emită decizia de anulare a accesoriilor, 

precum şi decizia de finalizare a eşalonării la plată.” 

    ART. X “(1) În cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 

inclusiv, datorate bugetelor locale, prevederile art. II - IX se aplică de către 

unităţile administrativ-teritoriale, opţional, cu condiţia ca aplicarea acestor 

prevederi să fie stabilită prin hotărâre a consiliului local. 

    (2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), consiliul local aprobă şi procedura de 

acordare a anulării accesoriilor cu respectarea dispoziţiilor art. II - IX.” 

Având în vedere că anumite facilități fiscale care îmbracă forma anulării 

accesoriilor aferente creanțelor fiscale acordate pe termene limitate de timp pot 

conduce la îmbunătățirea colectării creanțelor bugetare, inițiez conform art. 136 din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ și supun spre analiză şi aprobare, 

proiectul de hotărâre  pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 107/2024  privind 

aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale 

restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe 

raza administrativ teritorială a Municipiului Roman.  

   

Inițiator 

PRIMAR, 

Leonard ACHIRILOAEI 
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RAPORT DE SPECIALITATE 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor 

aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate 

bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

Municipiului Roman  
 

 

Din punct de vedere al oportunității: 

   Având în vedere referatul de aprobare nr. 75195/13.09.2024 și proiectul de 

hotărâre nr. 75194/13.09.2024 privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor 

aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate 

bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

Municipiului Roman; 

 Având în vedere că anumite facilități fiscale care îmbracă forma anulării 

accesoriilor aferente creanțelor fiscale acordate pe termene limitate de timp pot 

conduce la îmbunătățirea colectării creanțelor bugetare; 

 Sfera de aplicare 

 Prezenta măsură se aplică pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane 

fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri şi alte entităţi fără personalitate 

juridică, persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau 

exercită profesii liberale. 

 Din punct de vedere al legalității sunt aplicabile următoarele dispoziții legale:  

- O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 

în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul 

general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative. 

 ART. II “Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor 

bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, se anulează dacă 

sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

   a) toate obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 

inclusiv, administrate de organul fiscal central, se sting prin orice modalitate 

prevăzută la art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu 

mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 
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         b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 

207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale şi 

accesorii administrate de organul fiscal central cu termene de plată cuprinse 

între data de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

        c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, potrivit vectorului 

fiscal, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Această 

condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru perioadele în care nu 

s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de 

către organul fiscal central; 

        d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în 

mod corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a) - c), până la data de 25 

noiembrie 2024 inclusiv, sub sancţiunea decăderii.” 

   ART. III (1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente 

diferenţelor de obligaţii bugetare principale declarate suplimentar de debitori prin 

declaraţie rectificativă prin care se corectează obligaţiile bugetare principale cu 

scadenţe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal, 

se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

  a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 1 septembrie 2024 

până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai 

târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

       b) toate obligaţiile bugetare principale individualizate în declaraţia rectificativă 

se sting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

    c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la art. II lit. b) - d). 

 (2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi în cazul corectării erorilor din deconturile 

de taxă pe valoarea adăugată efectuate potrivit reglementărilor legale în vigoare.” 

 ART. IV “(1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente 

obligaţiilor bugetare principale cu scadenţe anterioare datei de 31 august 2024 

inclusiv şi stinse până la această dată se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ şi 

în mod corespunzător condiţiile prevăzute la art. II lit. b) - d). 

 (2) Obligaţiile accesorii prevăzute la alin. (1) stinse prin orice modalitate prevăzută 

de lege după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă se anulează şi 

sunt supuse restituirii potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare.” 

 ART. V “(1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor 

bugetare principale administrate de organul fiscal central cu scadenţe anterioare 

datei de 31 august 2024 inclusiv şi individualizate în decizii de impunere emise ca 

urmare a unui control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 

condiţii: 

a) toate diferenţele de obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de 

impunere sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 
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207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la termenul de plată 

prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeaşi lege; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la 

comunicarea deciziei de impunere, sub sancţiunea decăderii. 

 (2) În sensul prezentelor măsuri, prin control fiscal în derulare la data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă se înţelege acel control fiscal pentru care 

nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de impunere până la data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

(3) Prin derogare de la prevederile art. 105 alin. (8) din Legea nr. 207/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, în situaţia inspecţiilor fiscale ce urmează să 

înceapă după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, în scopul 

acordării anulării prevăzute la art. III, organele fiscale iau în considerare 

declaraţiile rectificative depuse de debitori în cel mult 20 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

(4) În termen de 20 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă, organele fiscale notifică debitorii cu privire la existenţa unei verificări 

documentare aflate în derulare.” 

 ART. VI “(1) Debitorii care intenţionează să beneficieze de anularea 

obligaţiilor bugetare accesorii potrivit art. I - V din prezenta ordonanţă de urgenţă 

pot notifica organul fiscal cu privire la intenţia lor, până cel mai târziu la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor prevăzută la art. II lit. d) şi nu mai târziu 

de data de 25 noiembrie 2024 sub sancţiunea decăderii. 

(2) După primirea notificării prevăzute la alin. (1), organul fiscal verifică dacă 

debitorul şi-a îndeplinit obligaţiile declarative potrivit vectorului fiscal până la data 

depunerii notificării, efectuează stingerile, compensările şi orice alte operaţiuni 

necesare în vederea stabilirii cu certitudine a obligaţiilor bugetare ce constituie 

condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale potrivit art. II - V. În cazul în care se 

constată că debitorul nu şi-a îndeplinit obligaţiile declarative, organul fiscal îl 

îndrumă potrivit art. 7 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

(3) Organul fiscal eliberează din oficiu certificatul de atestare fiscală, pe care îl 

comunică debitorului, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii 

notificării. 

(4) Organul fiscal are obligaţia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanţe 

cu privire la obligaţiile bugetare ce constituie condiţie pentru acordarea facilităţii 

fiscale sau la cele care pot fi anulate, potrivit art. II - V. 

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1): 

 a) dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile, care pot face obiectul anulării, se 

amână la plată în vederea anulării. În acest caz, organul fiscal central emite decizie 

de amânare la plată a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor; 

 b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru 

obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a); 

  c) obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la data 

soluţionării cererii de anulare a accesoriilor sau până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor. 



4 

 

 (6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile şi pe perioada cuprinsă între data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor şi data emiterii deciziei de soluţionare a cererii 

potrivit art. VIII alin. (1). 

 (7) Decizia de amânare la plată a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor 

îşi pierde valabilitatea în oricare dintre următoarele situaţii: 

 a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a 

cererii de anulare a accesoriilor, după caz; 

 b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere 

de anulare a accesoriilor. 

 (8) Debitorii pentru care au fost stinse, după data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă, dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile care pot fi anulate 

potrivit prevederilor art. II - V, acestea se restituie potrivit dispoziţiilor Legii nr. 

207/2015, cu modificările şi completările ulterioare.” 

 ART. VII  “(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, 

cu modificările şi completările ulterioare, până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal potrivit dispoziţiilor art. VI alin. (1) 

şi au dispuse măsuri de executare silită prin poprire asupra disponibilităţilor băneşti 

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă pot efectua plata sumelor 

înscrise în adresele de înfiinţare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decât 

cele reprezentând obligaţii de plată care fac obiectul amânării la plată în vederea 

anulării potrivit dispoziţiilor art. VI alin. (5) lit. a). 

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru măsurile de executare silită prin 

poprire dispuse, potrivit legii, între data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv. 

(3) Dispoziţiile alin. (1) şi (2) nu sunt aplicabile obligaţiilor bugetare reprezentând 

ajutor de stat de recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene.” 

 ART. VIII “(1) Cererea de anulare a accesoriilor depusă de contribuabili 

în condiţiile prezentei ordonanţe de urgenţă se soluţionează prin decizie de anulare a 

accesoriilor sau, după caz, decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor. 

 (2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor în oricare dintre situaţiile 

prevăzute la art. II - V şi art. XVI, independent sau cumulat, dacă sunt îndeplinite 

condiţiile pentru acordarea anulării.” 

 ART. IX “(1) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale potrivit 

dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 

cei care obţin eşalonarea în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a 

prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia 

de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor în condiţiile prevăzute la 

art. III - V şi XVI. 

(2) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă 

beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale potrivit dispoziţiilor Legii nr. 

207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care obţin 

eşalonarea în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 

de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia, în baza cererii de 

anulare a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor, depuse până la data de 
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25 noiembrie 2024 inclusiv, de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor 

accesoriilor dacă eşalonarea la plată se finalizează până la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024. În 

acest caz, accesoriile incluse în ratele de eşalonare cu termene de plată după data 

intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, achitate odată cu plata ratei de eşalonare, se restituie potrivit dispoziţiilor 

Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. În situaţia în care 

eşalonarea la plată aflată în derulare cuprinde numai obligaţii de plată accesorii, 

debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor rămase de plată din înlesnirea la 

plată acordată fără a le mai achita, urmând ca, în baza cererii de anulare a 

accesoriilor, organul fiscal să emită decizia de anulare a accesoriilor, precum şi 

decizia de finalizare a eşalonării la plată.” 

 ART. X “(1) În cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 august 

2024 inclusiv, datorate bugetelor locale, prevederile art. II - IX se aplică de către 

unităţile administrativ-teritoriale, opţional, cu condiţia ca aplicarea acestor 

prevederi să fie stabilită prin hotărâre a consiliului local. 

(2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), consiliul local aprobă şi procedura de 

acordare a anulării accesoriilor cu respectarea dispoziţiilor art. II - IX.” 

- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

-  TITLUL IX  Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea 

Normelor  metodologice de aplicare a Codului fiscal; 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f),  ale art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, precum și 

ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării în 

Consiliul Local Roman. 

 

Direcția Impozite și Taxe Locale,                                                                                                 

    ec. Doina CHIRIAC 

 

 
 . 

 


